
          COMUNE   DI   CINISI
(Città Metropolitana di Palermo)

C.F. 80017500820 P.IVA 02438370823
                                                                                                                                PROPOSTA N. 40 DEL 03/08/2023  

ORIGINALE  DI DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE

 

N.  40  del 08/03/2023
                                                                                              

OGGETTO:   Autorizzazione al Presidente di Parte Pubblica a condurre le trattative della contrattazione
decentrata integrativa   – Parte Economica 2022, in applicazione del CCNL 2016- 2018 

L’anno duemilaventitrè addì otto del mese di Marzo   alle ore 19,20   nella sala delle adunanze
della sede comunale, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge.

Presiede l’adunanza G. Palazzolo nella sua qualità di Sindaco e sono rispettivamente presenti ed
assenti i seguenti sigg.

Presente Assente

PALAZZOLO  Gianni Sindaco X

RUFFINO  Aldo Vice Sindaco X

LA FATA  Maria Francesca Assessore X

SOLLENA  Vito Assessore X

DI MAGGIO Salvina Assessore X

NICCHI  Angelo Alessio Assessore X

Fra gli assenti risultano giustificati i signori :Sollena – La Fata

Con l’assistenza del Segretario  dott. G. Impastato

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i 
convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato



OGGETTO:   Autorizzazione al Presidente di Parte Pubblica a condurre le trattative della

contrattazione decentrata integrativa  Parte Economica 2022.

Premesso che

 In data 21/05/2018 è stato sottoscritto in via definitiva il CCNL – comparto Funzioni 2016-

2018;

 Che in  data   30/12/2020  si  è  proceduto  all’adozione  del  nuovo CCDI-Normativo  triennale

2020-2022  aggiornato al nuovo CCNL 21/05/2018; 

 che  occorre avviare le trattative  per la definizione: e destinazione, della Parte Economica 2022,

Atteso che La Corte dei conti, Sezione regionale di controllo per il Veneto (deliberazione

n.263/2016) ha precisato che: 

a) ancor prima della sottoscrizione dell’accordo decentrato,  atto dal quale scaturisce il

vincolo  giuridico  di  prenotazione  della  posta  al  Fondo  Pluriennale  Vincolato,  assume

rilievo la costituzione del “Fondo” quale atto unilaterale da parte dell’amministrazione ed

elemento essenziale per consentire la corretta imputazione, in base al principio contabile di

cui al punto 5.2 dell’allegato 4/2 al d.lgs.118/2011, delle risorse destinate alla parte stabile

e, per quello che qui interessa, alla parte variabile dello stesso “Fondo”; 

b) la gestione delle risorse destinate alla contrattazione decentrata passa necessariamente

attraverso tre fasi obbligatorie e sequenziali: l’individuazione a bilancio delle risorse, la

costituzione  del  “Fondo”,  l’individuazione  delle  modalità  di  ripartizione  del  “Fondo”

mediante contratto decentrato; 

c) la formale deliberazione (da intendersi come determinazione stante la competenza del

dirigente del servizio competente) di costituzione del “Fondo” che assume rilievo quale atto

costitutivo finalizzato ad attribuire il vincolo contabile alle relative risorse atteso che la

disposizione  prevede  come:  “…  nelle  more  della  sottoscrizione  della  contrattazione

integrativa,  sulla  base  della  formale  delibera  di  costituzione  del  fondo,  vista  la

certificazione  dei  revisori,  le  risorse  destinate  al  finanziamento  del  fondo  risultano

definitivamente vincolate”;

  Atteso inoltre che

La  Ragioneria  Generale  dello  Stato  con  la  circolare  n.25/2012  recante  “Schemi  di

Relazione illustrativa e Relazione tecnico-finanziaria ai contratti integrativi (articolo 40,

comma 3-sexies, Decreto Legislativo n. 165 del 2001)”, afferma che “La costituzione

del  Fondo  per  la  contrattazione  integrativa  costituisce  uno  specifico  atto



dell’Amministrazione  teso  a  quantificare  l’ammontare  esatto  di  ciascun  Fondo  in

applicazione alla  regole contrattuali  e normative vigenti.  Si  raccomanda la formale

adozione da parte dell’Amministrazione/Ente di un Atto di costituzione del Fondo per la

contrattazione  integrativa  autonomo,  premessa  formale  necessaria  per  l’avvio  della

contrattazione integrativa. 

Vista la Determinazione n.2085 del 29/12/2022 del Responsabile  del Settore Amm.vo con la quale

è stato costituito il Fondo 2022 ;

Vista  la successiva Determinazione  n.261  del  13/02/2023 del Responsabile  del Settore Amm.vo

con la quale  il Fondo 2022  è stato rimodulato atteso che l’iter di approvazione e sottoscrizione  del

CCDI non è avvenuto entro i termini di legge;

Atteso che  sulla  predetta  costituzione  è  stato  espresso  apposito  parere  favorevole  da  parte

dell’organo di revisione,  (Verbale n. 11/2023 del 14/02/2023) ai  sensi dell’art.  40 bis del D.lgs

165/01;

Considerato che , come peraltro evidenziato, in più pareri espressi dalle diverse sezioni della Corte

dei Conti “ alla fine dell’esercizio, nelle more della sottoscrizione della contrattazione integrativa,

sulla base della formale delibera di costituzione  del Fondo , e vista la certificazione dei revisori, le

risorse del fondo risultano definitivamente vincolate”;

Considerato che, spetta all’Organo esecutivo fornire le linee di indirizzo in merito alla successiva

contrattazione  definendone  i  limiti  entro  cui  la  delegazione  di  parte  pubblica,  nominata  con

deliberazione di Giunta Comunale n.158  del 21/12/2022  debba procedere alle relative negoziazioni

con le parti sindacali, nei limiti delle risorse disponibili;

Visto gli allegati documenti contenenti: 

- Determina n.2085 del 29/12/2022 di Costituzione del Fondo 2022;

- Determina n.261 del 13/02/2023 di rimodulazione somme  del Fondo 2022;

- Parere dei Revisori sulla Costituzione del Fondo 2022 (Verbale n. 11/2023 del 14/02/2023)

- Ipotesi di contratto decentrato integrativo (CCDI)   -  Parte Economica per l’anno 2022;

Accertato che  il  presente  atto  ha  contenuti  di  indirizzo  e  non comporta  quindi  costi  diretti  o

indiretti,  essendo  gli  stessi  previsti  in  bilancio  e  nella  costituzione  del  fondo  approvato  dal

responsabile competente;

Visti
Il  contratto collettivo nazionale di lavoro ( CCNL) dl 21/05/2018,  che stabilisce le modalità
per la costituzione del Fondo risorse decentrate (art.67); 

Il DL.gs. 165/2001 ( Testo Unico lavoro pubblico) 

I D.Lgs. 150/09 e dlgs. 141/11 ( decreti Brunetta); 



Ritenuto pertanto autorizzare il Presidente di Parte Pubblica a condurre con le OO.SS le trattative

della delegazione trattante, ai fini della sottoscrizione del CCDI  Parte Economica 2022; 

IN ORDINE ALLA SUPERIORE PROPOSTA SI ESPRIME PARERE  FAVOREVOLE 

Ai sensi dell’Art. 12 della L.R.n. 30/2000 come di seguito:

Parere Favorevole per quanto concerne la regolarità tecnica della presente deliberazione. 

Il Capo Settore
                                                                                                     Amministrativo Culturale Scolastico

         f.to  dott.ssa Caterina Palazzolo

DELIBERA

 Di prendere atto della costituzione del Fondo anno 2022,  contenuta nella determinazione in

premessa  richiamata,  con  la  relativa  relazione  tecnico-illustrativa  ed  economico  finanziaria,

nonché del parere dell’Organo di Revisione contabile allegato;

 Di  indicare al  Presidente  della  delegazione  trattante,  quali  obiettivi  da  raggiungere  nella

negoziazione  con le  parti  sindacali,  quanto evidenziato  nella  parte  narrativa  nei  limiti  delle

risorse  disponibili,  comunicando  con  la  presente  il  formale  avvio  delle  trattative  per  la

sottoscrizione  del CCDI Parte Economica 2022;

CONTESTUALMENTE

Ravvisata l’urgenza del provvedimento;

Visto l’art. 12 della l.R. 44/91;

Con voti unanimi espressi palesemente
DELIBERA

Di rendere la presente immediatamente esecutiva.



Il presente verbale dopo la lettura viene sottoscritto per conferma

IL SINDACO

F.to  G. Palazzolo

L’ASSESSORE ANZIANO    IL SEGRETARIO

F.to     A. Ruffino   F.to   G. Impastato
             

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

(art. 11, comma 1, L.R. 44/91 e s.m.i.)

Si attesta che copia del presente atto è stato reso pubblico all’Albo Pretorio on line, su conforme 
dichiarazione del Messo Comunale, a decorrere dal giorno __________________ per 15 giorni 
consecutivi. 
Il Messo Comunale Il Segretario Comunale

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,

A T T E S T A

-  Che la presente deliberazione  è divenuta esecutiva il 08/03/2023;

Decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione;

X Perché dichiarata immediatamente esecutiva (art.12/ 16 L.R. 44/91) ;

Lì __________________

Il Segretario Comunale

F.to    G. Impastato

Che,  ai  sensi  dell’art.  18  della  L.R.  11/2015  e  s.m.i.,  la  presente  deliberazione   è  stata

pubblicata sul sito web del Comune giorno _________________ 

Lì ___________________

        Il Segretario Comunale

                                ____________________________
             


	COMUNE DI CINISI
	C.F. 80017500820 P.IVA 02438370823
	Proposta n. 40 del 03/08/2023
	ORIGINALE DI DELIBERAZIONE
	DELLA GIUNTA COMUNALE
	
	N. 40 del 08/03/2023


	Contestualmente
	Con voti unanimi espressi palesemente

	Delibera

